
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________ del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianifiazionee
Servizio: Sistemi Informatii

OGGETTO:  Affidamento, per mesi 36 (trentasei), alla ditta Arancia-ICT S.r.l.  del rinnovo della

fornitura dei servizi di “Conservazione Digitale” dei documenti, a mezzo procedura

ME.PA. - Importo € 4.392,00 I.V.A. compresa. -  

CIG: Z133228A95

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O.
Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 165/2001
(D.D. N. 67 del 08/02/2021)

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ed in partiolare il iomma 2 dell’art. 32, il quale prevede ihe, prima
dell’avvio delle proiedure di afdamento dei iontrat pubbliii, le stazioni appaltant, in ionformità ai propri
ordinament, deiretno o determinino di iontrarre, individuando gli element essenziali del iontrato e i iriteri
di selezione degli operatori eionomiii e delle ofertee
Visto l’art. 36, iomma 2, letera a) del sopra iitato D.Lgs. n. 50/2016 ihe prevede la possibilità, per la stazione
appaltante, di proiedere ad afdamento direto tramite determina a iontrarre o ato equivalente per import
soto sogliae
Visto il D.P.C.M. del 3 diiembre 2013 inerente le “Regole teiniihe in materia di sistema di ionservazione ai
sensi degli artioli 20, iommi 3 e 5 -bis, 23 -ter, iomma 4, 43, iommi 1 e 3, 44, 44 -bis e 71, iomma 1, del Co-
diie dell’amministrazione digitale di iui al deireto legislatvo n. 82 del 2005ee
Considerato che è neiessario provvedere al rinnovo della fornitura dei servizi di “Conservazione Digitalee dei
doiument su “Cloude per 20 Gb di spazio in siadenza in data 02/07/2021e
Che i servizi di iui all’oggeto sono stat svolt profiuamente dalla dita Araniia ICT S.r.l. dal 02/07/2018e
Considerato che è presente sul ME.PA. un’oferta della dita Araniia-ICT S.r.l. relatva alla fornitura dei servizi
di iui all’oggeto per un importo iomplessivo di € 4.392,00 IVA iompresae

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

759 18/06/2021

680 28/06/2021



Che la suddeta oferta prevede il servizio di “Conservazione Digitalee su iloud (20 Gb di spazio) per mesi 36
(trentasei) al iosto di € 4.392,00 IVA iompresa, iome da sireenshot allegato alla presentee
Che  l’importo oiiorrente all’afdamento per il  periodo 03/07/2021 - 03/07/2024, pari ad € 4.392,00 IVA
iompresa, trova iopertura fnanziaria sul Cap. 1610 Eseriizio 2021e
RITENUTO  CHE  l’importo  di  iui  si  propone  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa,  pari  ad  €  4.392,00  IVA
iompresa è iongruo e ihe tratasi di servizi essenziali ed inderogabili per il funzionamento dell’Entee

Vist:

1. il  deireto legislatvo n. 118/2011, atuatvo della legge delega in materia di federalismo fsiale n.
42/2009, reiante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismie, ihe prevede una iomplessiva riforma del
sistema di iontabilità delle regioni e degli  ent loiali  fnalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliihe amministrazioni, ai fni del ioordinamento della fnanza pubbliiae

2. il  priniipio  iontabile  appliiato  ioniernente  la  iontabilità  fnanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

3. L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  priniipio  della  iompetenza  fnanziaria  potenziata  prevede  ihe  tute le  obbligazioni

giuridiiamente perfezionate, atve e passive devono essere  registrate nelle siriture iontabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), ion imputazione all’eseriizio in iui essa viene a siadenzae 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il ionseguente impegno a iariio del bilaniioe
Tenuto  conto  che le  apposite  dotazioni  sono previste  sul  Cap.  1610  denominato  “Intervent nel  iampo

dell’Informatiae Eseriizio 2021, sufiientemente iapientee
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 ihe disiiplinano l’O.R.E.L.e
Visto il D.Lgs. n. 267/2000e
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  ihe agli  art.  4  e  17 atribuisie  ai  Dirigent la  gestone fnanziaria,  teiniia  e

amministratvae
Visto l’art. 32 iomma 2 del D. Lgs. 50/2016e
Visto l’art. 36 let. a) del D. Lgs. 50/2016e
Visto l’art. 63 iomma 2 let. b2) e b3) del D. Lgs. 50/2016e 
Visto lo Statuto Proviniialee
Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizie
Visto il vigente Regolamento di iontabilitàe
Visto il regolamento sui iontrolli internie
VERIFICATA l’insussistenza  di  ionfit di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  ion  partiolare
riferimento al iodiie di iomportamento e alla normatva antiorruzionee
Vista la D.D. n. 67 del 08/02/2021 ion iui il Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianifiazionee delega lo
sirivente  Responsabile  del  Proiedimento  ttolare  di  P.O.  allo  svolgimento  dell’atvità  amministratva  a
rilevanza esternae

DETERMINA

Per quanto in premessa,

di afdare, a mezzo proiedura di aiquisto sul ME.PA., alla dita Araniia-ICT Srl la fornitura dei servizi di
“Conservazione Digitalee dei doiument per mesi 36 (trentasei), periodo 03/07/2021 – 03/07/2024e

di impegnare, ai sensi dell’artiolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indiiate,  tenuto conto
che tratasi di serviii esseniiaii ed inderogaiiii per ii funiionamento deii’Ente:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Missione  1 Programma  3 Titoio 1 Macroagg  3.2.19.5

Titoio  1 Funiione  1 Serviiio 3 Intervento  3

Cap./Art.  1610 Descriiione  Intervent nel iampo dell’Informatia

 CIG  Z133228A95 CUP  

Creditore Araniia ICT Srl

Causaie
Rinnovo della fornitura dei servizi di “Conservazione Digitalee dei doiument, a mezzo
proiedura ME.PA., per mesi 36 (trentasei), dal 03/07/2021 al 03/07/2024.

Modaiità fnan. Eseriizio 2021

Imp./Prenot.  Importo 4.392,00

di  imputare la  spesa iomplessiva  di  €.  4.392,00,  in relazione alla  esigibilità  della  obbligazione,  iome
segue:

Eserciiio PdC fnaniiario Cap/art. Num. Comp.economica

2021   1610   2021

di accertare,  ai  sensi  dell’artiolo 183 iomma 8 del D. Lgs.  267/2000 ihe il  seguente programma de i
pagament è iompatbile ion gli stanziament di bilaniio e ion i vinioli di fnanza pubbliia:

Data scadenia pagamento Importo

 30 gg. dalla data riiev. fatura  € 4.392,00

di accertare, ai fni del iontrollo preventvo di regolarità amministratva-iontabile di iui all’artiolo 147-
bis, iomma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità teiniia del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legitmità e iorretezza dell’azione amministratva, il iui parere favorevole è reso unitamente
alla sotosirizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizioe
di dare ato ihe il presente provvedimento è rilevante ai fni dell’amministrazione trasparente di iui al
D.Lgs. n. 33/2013e
di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  iosi  iome  reiepito  dall’OREL  ihe  il
responsabile del proiedimento è il dot. Giacomo Lucàe
di trasmetere il  presente provvedimento alla  II  Direzione Afari  Finanziari  e Tributari  per il  iontrollo
iontabile e l’atestazione della iopertura fnanziaria della spesa.

     Messina, data della frma digitale                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                     Dot. Giaiomo Luià

                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali
Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 165/2001

(D.D. N. 67 del 08/02/2021)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Suiia  presente  determinaiione  dirigeniiaie,  ai  sensi  deii’art.5  dei  Regoiamento  sui  controiii  interni,
approvato con deiiieraiione n. 26/CC dei 21.03.2014, si esprime parere di regoiarità tecnico amministratva
favorevoie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                        Dot. Giaiomo Luià

                                                                                               Delegato Funzioni Dirigenziali
     Ex art. 17, iomma 1 bis, Deireto Legislatvo 165/2001

           (D.D. N. 67 del 08/02/2021)
              Lì, data della frma digitale                          


